

INFORMAZIONI PERSONALI

Leto Paola



📍 Via Francesco Ormea 40, 10125 Torino (Italia)

☎ (+39) 346 04 68 521

✉ paolaletto@yahoo.it

💬 Skype paoletta1971

Sesso Femminile | Data di nascita 15 Set. 71 | Nazionalità Italiana

DICHIARAZIONI PERSONALI

Ho maturato la mia esperienza professionale collaborando dal 1999 al 2008 con studi internazionali, acquisendo crescenti competenze tecniche, capacità gestionali e progressiva autonomia decisionale fino alla completa gestione di gruppi di progettazione per la realizzazione grandi interventi di nuova costruzione, riqualificazione e progettazione urbana. La graduale crescita di responsabilità, avvenuta negli anni, mi ha permesso di sviluppare inoltre buone capacità analisi tecnico-economiche di progetti complessi, come la progettazione edifici commerciali ad uso ufficio, ove la componente impiantistica è particolarmente rilevante. Presso la Pubblica Amministrazione, dal 2010 ho accresciuto le mie conoscenze professionali partecipando alla gestione di progetti comunitari, inclusi POR FESR, curando ogni aspetto dell'evoluzione dei progetti dalla fase di fattibilità tecnica alla fase di contabilizzazione e monitoraggio continuo durante l'implementazione, partecipando anche alle fasi più strategiche per la richiesta fondi e incentivi, compresa l'interlocuzione con altri Enti per la definizione degli obiettivi progettuali. La molteplicità e la diversità di progetti seguiti ha sviluppato ottime capacità relazionali e commerciali e problem solving. Lavorando per molti anni in un contesto internazionale, ho consolidato la mia capacità di comunicazione e di lavoro in team eterogenei, grazie anche all'entusiasmo personale sempre dimostrato nell'affrontare nuovi obiettivi e nuove sfide.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

1 Gen. 09–alla data attuale

Architetto

Agenzia territoriale per la casa del Piemonte Centrale - Corso dante 14, 10134 Torino (Italia)
www.atc.torino.it

Attività continuativa di preparazione di studi di fattibilità e proposte progettuali per l'efficienza energetica dell'edilizia residenziale pubblica.

Tra le collaborazioni particolarmente significative la collaborazione con Finpiemonte e Federesco per la proposta del progetto **INES** (progettazione N-ZEB e fattibilità di contratti EPC) nel 2016 e con Politecnico di Torino, Enel, Comune di Torino e altri per la preparazione del progetto **SINAPSES** (riqualificazione energetica di un grande quartiere di edilizia residenziale pubblica, incluso utilizzo di sistemi FER, progetto di rete e riuso di waste energy).

Ho fatto parte del gruppo di lavoro per lo sviluppo di progetto europeo tra cui - **Progetto Papyrus** <http://www.papyrus-project.eu> (concluso e interamente finanziato nel 2016) finalizzato allo sviluppo di Public Procurement for Innovation per la fornitura di materiali innovativi e altamente tecnologici da utilizzarsi in interventi di riqualificazione energetica degli edifici. Durante il progetto ho svolto attività di analisi energetica dell'involucro prima e dopo l'intervento, attività di promozione sul mercato dei prodotti edilizi delle innovazioni implementate, attività di accompagnamento all'efficienza energetica degli utenti finali, lavoro in team con il consorzio del progetto.

Ho gestito la parte tecnica per conti di ATC per il **Progetto BECA** www.beca-project.eu (concluso e interamente finanziato nel 2013). il fulcro del progetto ha riguardato la sperimentazione di sistemi ICT di contabilizzazione dei consumi. Durante il periodo di tre anni ho coordinato il team tecnico e i rapporti con gli altri partner, gestito l'acquisizione, l'analisi e verifica dei dati di consumo di tre grandi complessi residenziali. Ho collaborato al **Progetto AFTER** <http://afterproject.eu/> definendo i criteri di valutazione degli interventi di manutenzione retrospettiva di edifici e impianti nell'edilizia pubblica.

Attraverso lo sviluppo dei progetti su indicati ho maturato padronanza tecnica nella gestione di progetti

secondo le direttive comunitarie, capacità di lavoro anche da remoto.

Partecipazione alla progettazione e cantierizzazione degli interventi finanziati attraverso fondi POR FESR in particolare per gli edifici storici e tutelati del Villaggio Leumann di Collegno, Torino.

Dal 2014 parte delle mie mansioni include il contatto diretto con gli utenti finali permettendomi di promuovere le buone pratiche di efficienza energetica con l'obiettivo di ridurre sia l'inefficienza energetica sia la spesa energetica degli assegnatari. Dal 2010 al 2011 ho svolto mansioni tecniche presso il servizio manutenzione di ATC con il fine di creare una interazione strutturale tra progettazione e manutenzione degli edifici.

Attività o settore Ente Pubblico non Economico

16 Apr. 05–30 Giu. 08 **Architetto Senior (Dipartimento Housing e Social Housing)**

Burke-Kennedy Doyle Architects – BKD 7, Harcourt Terrace, D02 P210 Dublin (Ireland)
<http://www.bkd.ie>

Ho svolto attività di coordinamento e supervisione di progetti architettonici, prevalentemente di social housing di grande scala e di riqualificazione urbanistica, dalla fattibilità progettuale alla direzione lavori e collaudo delle costruzioni.

Il mio ruolo comprendeva anche la gestione di rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e i Ministeri dell'Ambiente e dei Lavori Pubblici per la gestione di tutti gli aspetti amministrativi, normativi e legali di ciascun progetto.

Ho fatto parte di un team di specialisti con l'incarico di sviluppare le buone pratiche per la conformità urbanistica e sostenibilità ambientale per l'attuazione delle linee guida delle politiche nazionali Social Housing.

Per quanto riguarda la mia crescita professionale sono state determinanti le responsabilità a me conferite di gestione del portfolio clienti pubblici come parte integrante di un grande studio professionale affermato e operante in Irlanda e nel Regno Unito dal 1959.

Attività o settore Architecture and Engineering Practice

15 Set. 04–31 Mar. 05 **Architetto Progettista Senior**

DEGW – AECOM Calle de Serrano, 98, 28006 Madrid (Spagna)
<http://www.aecom.com/>

Ho fatto parte del gruppo di sviluppo progettuale di interventi del settore commerciale e office building di grande scala. La mia posizione prevedeva l'interazione continuativa con i clienti, consulenti, appaltatori e subappaltatori in qualità di direttore dei lavori in fase di costruzione, la produzione di informazioni sia grafiche sia documentali per la direzione di progetto e costruzione.

Data la grande importanza della parte impiantistica nella progettazione e costruzione di grandi complessi ad uso ufficio, ho maturato elevata padronanza nella gestione delle varie fasi del lavoro di costruzione, sviluppando anche capacità di gestione delle fasi di installazione di grandi impianti.

Ho avuto anche la possibilità di approfondire la conoscenza delle normative energetiche, antincendio in diversi contesti europei. Il ruolo da me ricoperto includeva anche la gestione strategica di soluzioni per aumentare l'efficienza degli spazi di lavoro sia dal punto di vista ambientale sia per l'implementazione di soluzioni architettoniche di efficienza energetica (diagnosi di contesto, analisi tecnologica e di materiali performanti, sviluppo di layout distributivi finalizzati all'efficienza).

DEGW è un consulente leader tra le multinazionali di progettazione nel settore terziario. Recentemente DEGW fusa con AECOM.

Attività o settore Architettura, Urbanistica e Corporate Interior Design

1 Feb. 99–31 Mag. 04 **Architetto Progettista**

JDDG Architects 23-24 The Crescent, Monkstown, Dublin (Ireland)
<http://www.jddg.ie/>

Ho collaborato alla progettazione e sviluppo di progetti commerciali di cui grandi catene alberghiere, e alla progettazione grafica corporate delle stesse.

Dal 2001 al 2003 ho iniziato la mia esperienza nella direzione lavori, gestione della contabilità di cantiere, comunicazione continuativa con clienti, imprese e consulenti esterni nelle varie fasi di

costruzione edile.

Nel 2004 ho sostenuto con risultato positivo l'esame di stato presso il Royal Institute of Architects of Ireland di cui sono stata Full Member fino al 2008.

Attività o settore Architettura Urbanistica, settore Leisure

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 13 Lug.2017 **Esperto in Gestione Energetica EGE**
Certificazione Q-Aid - Accredia N.QA/EGE/148/17
- 1 Mar. 17–4 Apr. 17 **Corso di Formazione Esperto in Gestione Energetica EGE**
ST&T s.r.l. (Smart Training and Technologies), Torino (Italia)
- 1 Ott. 16–14 Feb. 17 **Attestazione di Amministratore di condominio professionista qualificato A.N.A.MM.I**
A.N.A.MM.I Associazione Nazionale-Europea Amministratori di Immobili, Roma (Italia)
- 1 Set. 03–23 Gen. 04 **Professional Practice Course and Professional Practice Exam**
RIAI, Royal Institute of Architects of Ireland, Dublin (Ireland)
- 1 Ott. 91–17 Lug. 98 **Laurea Magistrale in Architettura (110/110)**
Politecnico di Torino, Torino (Italia)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C2	C2	C2	C2	C2
IELST Academic Cert. Overall Level 7					
Spagnolo	C2	C2	C2	C2	C2
Francese	C1	C1	C1	C1	C1

Livelli: A1 e A2: Utente base – B1 e B2: Utente autonomo – C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Attitudine personale alla comunicazione e interazione. Entusiasmo verso nuove sfide, capacità personale di trasmettere entusiasmo anche al gruppo di lavoro. Efficacia nell' esposizione di presentazioni in pubblico.

Competenze organizzative e gestionali Capacità di leadership sviluppate lavorando in team anche in ambito internazionale durante lo sviluppo di progetti europei di durata pluriennale.

Competenze professionali Progettazione architettonica e padronanza della gestione spaziale di grande scala e di dettaglio progettuale, capacità di gestione di cantiere inclusa buona capacità e prontezza decisionale. Dal 2009 sviluppo continuativo di professionalità nella gestione di progetti di efficienza energetica, capacità di lavoro di squadra e padronanza nella supervisione di documentazione tecnica in progetti in qualsiasi

scala.

Competenze digitali	AUTOVALUTAZIONE				
	Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente base	Utente autonomo

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Parole chiave disegno architettonico, efficienza energetica, gestione contratti, progettazione grafica, progetti europei

Patente Patente B

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, richiamate dell'art. 76 del D.P.R.445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Inoltre, il sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto del D. lgs. 196/2003 e s.m.i. per gli adempimenti connessi.

Torino, 17 Luglio 2017

Firma



Paolo Piro